АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________________________

    от «25»  06   2012г. №  1837

г. Кыштым
Об утверждении муниципальной целевой

программы «Поддержка молодых специалистов

Муниципального медицинского лечебно-                                                                      профилактического учреждения Кыштымская
 центральная  городская больница им. А.П. Силаева
на 2012 – 2015 годы»

В целях обеспечения дополнительных мер материальной и социальной поддержки молодых специалистов - работников здравоохранения Кыштымского городского округа, закрепления их в отрасли здравоохранения, повышения престижа профессии врача,  руководствуясь  Уставом  Кыштымского  городского  округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Поддержка молодых специалистов Муниципального медицинского лечебно-                                                                           профилактического учреждения Кыштымская центральная городская больница им. А.П. Силаева на 2012 – 2015 годы».

2. Разместить  настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Кыштымского  городского  округа в сети  Интернет.

3. Организацию исполнения Программы возложить на Главного врача Муниципального медицинского лечебно-профилактического учреждения  Кыштымская центральная городская больница им. А.П. Силаева Классен Е.А.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа
Л.А. Шеболаева

Утверждена

постановлением Администрации

Кыштымского городского округа

                                                                             от  25.06.2012  №  1837
Муниципальная целевая программа
          «Поддержка молодых специалистов

Муниципального медицинского лечебно-                                                                           профилактического учреждения Кыштымская центральная

городская больница им. А.П. Силаева

на 2012 – 2015 годы»

Паспорт

муниципальной целевой программы «Поддержка молодых специалистов Муниципального медицинского лечебно- профилактического учреждения  Кыштымская центральная городская больница им. А.П. Силаева
на 2012 – 2015 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых специалистов Муниципального медицинского лечебно-профилактического учреждения  Кыштымская центральная городская больница им. А.П. Силаева
на 2012 – 2015 годы» (далее- программа)

	Заказчик программы
	Администрация Кыштымского городского округа

	Разработчик программы
	Муниципальное медицинское лечебно-                                                                           профилактическое учреждение Кыштымская                                                                            центральная городская больница имени А.П. Силаева (далее- ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева)

	Цели и задачи программы
	Цель программы - обеспечение доступных качественных услуг в сфере здравоохранения на территории Кыштымского городского округа.
Задача программы –привлечение молодых специалистов (врачей) в ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева посредством создания системы социальной поддержки молодых специалистов для наиболее полного обеспечения потребности врачебными кадрами.

	Исполнители
	Муниципальное медицинское лечебно-                                                                           профилактическое учреждение Кыштымская                                                                            центральная городская больница имени А.П. Силаева

	Сроки реализации программы
	2012-2015 годы

	Объемы и  источники финансирования
	Программа реализуется  за счет средств местного бюджета.

Общий  объем  финансирования  программы  -1 200  тыс.  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	1) создание привлекательных условий для работы врачей, заинтересованность молодых специалистов к работе в ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева;

2) обеспечение преемственности молодых специалистов;

3) высокая степень заинтересованности молодого специалиста в собственном труде,  улучшении качества выполняемой работы, самомотивации к росту и продвижению по службе.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее
решения программно-целевыми методами

В Кыштымском городском округе одно муниципальное учреждение здравоохранения, в которых работают 83 врача. Укомплектованность ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева врачебными кадрами составляет 72,8 процента.

Средний возраст врачебного персонала в 2011году составил 49 лет. Возросло количество работающих врачей пенсионного возраста и предпенсионного возраста (55%).

Остро стоит проблема жилищного обеспечения вновь прибывших врачей, что приводит к оттоку молодых специалистов и, как следствие, к частой смене кадров.

Недостаточная социальная защищенность врачебных кадров ведет к снижению престижа профессии врача и неудовлетворению ожиданий населения.

Программа направлена:

на реализацию комплекса мер по устранению дефицита врачебных кадров;

на закрепление в системе здравоохранения  Кыштымского городского  округа молодых специалистов.

2. Основные цели и задачи программы

Целью программы является обеспечение доступных качественных услуг в сфере здравоохранения на территории Кыштымского городского округа.

Для реализации указанной цели программой предусмотрено решение  основной задачи - закрепление и увеличение количества молодых специалистов (врачей) в ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева посредством создания системы социальной поддержки молодых специалистов для наиболее полного обеспечения потребности врачебными кадрами.

3. Ресурсное обеспечение программы

Источником  финансирования  мероприятий  программы  являются  средства  местного  бюджета.

Общий  объем  финансирования  программы составляет  1 200  тыс.  рублей, в том  числе в 2012 год –  300 тыс. руб.; в 2013 год–  300 тыс. руб.; в 2014 год –  300 тыс. руб., в 2015 год –  300 тыс. руб.
4. Механизм реализации программы

Формы и методы организации управления реализацией программы определяются Администрацией Кыштымского городского округа.
Механизм реализации программы предусматривает целенаправленное исполнение мероприятий программы ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева.

Мониторинг исполнения мероприятий программы, оценка их результативности,  а также  контроль за реализацией программы осуществляет Администрация Кыштымского городского округа.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2012 – 2015 годы.
6. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе сравнения целевых индикаторов  и показателей 2012 года и целевых индикаторов и показателей 2015 года.

В ходе реализации Программы планируется  достигнуть следующих показателей:

увеличение процента укомплектованности врачебными кадрами;

снижение коэффициента совместительства в ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева.
7. Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации программы

	Целевой

индикатор
	Единица

измерения
	Значение индикатора по годам

	2012 г.

план /

факт.
	2013 г. план /

факт.
	2014 г.

план /

факт.
	2015 г.

план/

факт.

	Процент укомплектованности врачебными кадрами
	%
	72,8
	73,0
	73,5
	74,0

	Коэффициент совместительства врачей
	%
	1,86
	1,83
	1,8
	1,78

8. Перечень программных  мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат (тыс. руб)
	Направления расходов и  источники финансирования
	Исполнитель

	2012
	2013
	2014
	2015
	всего

	1.
	Предоставление социальных единовременных выплат молодым специалистам при поступлении на работу в течение 3-х лет после окончания вуза, в размере 50, 00 тыс. руб. на одного специалиста
	200
	200
	200
	200
	800

	Местный

бюджет
	ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева

	2.
	Оплата арендуемого жилья для молодых специалистов (в соответствии  с договором)
	100
	100
	100
	100
	400,0

	Местный

бюджет
	ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева

	3.
	Размещение информации о  вакансиях больницы

в СМИ и Интернете
	Без дополнительного финансирования

	ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева

	4.
	Агитационная работа среди студентов последних курсов высших медицинских учреждений
	Без дополнительного финансирования

	ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева.

	Итого
	300
	300
	300
	300
	1200

 Заместитель  Главы Кыштымского

 городского  округа по  социальной сфере                                                                                                                         Е.Ю.  Саланчук